30 etagiul I.: pe unu an 10 fl., pe șese luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe unu an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu esemplar 5 cr. v. a. s. 15 banf. Atâtu abonamentele câtu și inserțiunile suntu a se plăti înainte.

Nr. 110.—Anul LV.

Brașov, Duminecă, 17 (29) Mai

1892.

Memorandul.

Brașov, 16 Mai v.

Pre când scriem aceste rânduri, șosesce în Viena deputațiunea română, care va avé sê așternă monarhului nostru memorandumul redactat de comitetul ales de conferența noastră trecută.

gr. or. din cetatea Brașovului dela 1846—1855, în timpul când se pertracta înființarea gimnasiului rom. gr. or. din Brașov, și anume propunerile din ședința dela 6/18 Augustu 1851, se vedă astăzi realizate.

Totă asemenea vădurați executându-se planul așternut în ședința din 6 (18) Februarie 1885, pentru o școlă reală și alta comercială. — Terenul cultural era numai o țelină când ați venit, multă stimată domnule, la Brașov, și astăzi vedeți pământu productiv. Semintele aruncate în pământul lucrat de d-văstră le vedeți dând rde imbelșugate.

Tote aceste sunt motive destul de ponderose, pentru a Vă bucura astăzi și în viitor.